Rua do Carmo n.º 20, 3800-127 Aveiro | geral@regiaodeaveiro.pt | www.regiaodeaveiro.pt

Procedimento concursal comum para constituição de
relação jurídica de emprego público, na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, para preenchimento de 2 (dois) postos de
trabalho de técnico superior, previstos e não ocupados, do
mapa de pessoal da Comunidade Intermunicipal da Região
de Aveiro.

(Nos termos do Aviso (extrato) n.º 20186/2020, publicitado no DR, 2.ª série, n.º 242 de 15/12 e na BEP com os

códigos de oferta OE202012/0324 (Referência A), OE202012/0325 (Referência B))

PROVA DE CONHECIMENTOS

Ata da Reunião de Júri

Referência A - 1 Técnico Superior
(Engenharia Civil / Economia / Gestão)

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e um, reuniram José Eduardo

Alves Valente de Matos, Secretário Executivo Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal

da Região de Aveiro, Patrícia Maria Dias Gomes de Castro, Técnica Superior da

Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro e Ana Cristina Guerra de Miranda Macedo,

Técnica Superior da Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro os quais constituem o

Júri do procedimento concursal para constituição de relação jurídica de emprego público, na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

(Referência A) tendo em vista o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na

carreira/categoria de técnico superior do Mapa de Pessoal da Comunidade Intermunicipal da

Região de Aveiro, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 20186/2020, publicitado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 242 de 15 de dezembro, na Bolsa de Emprego Público com o código

de oferta OE202012/0324 (Referência A) e na página eletrónica da Comunidade

Intermunicipal da Região de Aveiro, a fim de, nos termos do artigo 25.º, ponto 1, da Portaria

n.º 125-A/2019, de 30 de abril, procederem à classificação do primeiro método de seleção

obrigatório - Prova de Conhecimentos, que decorreu no dia 12 de maio de 2021, pelas 10:30

Rua do Carmo n.º 20, 3800-127 Aveiro | geral@regiaodeaveiro.pt | www.regiaodeaveiro.pt
2 / 8

horas, na Escola Básica João Afonso de Aveiro, em Aveiro, com a presença de 21 dos(as)

65 candidatos(as) admitidos(as) e convocados(as) para este método de seleção, através de

e-mail, conforme endereços de correio eletrónico indicados pelos(as) mesmos(as) no

formulário de candidatura e/ou respetiva candidatura.

1. O júri constatou que, na data e hora marcada e local de realização da Prova de

Conhecimentos, não compareceram os(as) seguintes candidatos(as), o que equivale à

exclusão do procedimento concursal, conforme ponto 15 do Aviso integral de abertura.

 Nome

 Adão Pereira Antunes

 Alexandra Filipa Martins da Cruz

 Ana Filipa Araújo Mendes

 Ana Rita dos Santos Januário

 Andreia Patrícia Cirne Fernandes

 António Pedro Estima Santos

 Armindo da Cruz Ferreira

 Carlos Manuel Simões Adegas

 Cláudia Isabel Antunes dos Santos

 Cristina Cristino Cerqueira

 Gina Maria Teixeira Martinho

 Helga Vanessa dos Santos Gomes

 Heliodoro Carlos da Costa Roque

 Joana Beatriz Carriço de Oliveira

 João Rafael Gomes de Almeida Martins

 José Domingues Moreira Maia Gonçalves

 José Gonçalo Pato Tomás Vieira

 José Henrique Silva Pinto

 José Miguel da Silva Pinto

 Juliett da Silva Vicente

 Liliana Margarida Branco Atalaia

 Luís Filipe de Morais Pinto Teles Machado

 Mafalda Sarmento Dias

 Manuela Margarida Domingos Ferreira

 Maria Miguel Pacheco Abrantes

 Mariana Batista Névoa

 Marina da Conceição Corrêa Rueda

 Mário Jorge Grave Vieira Henriques

 Mário Miguel Félix Pinto do Couto

 Nelson da Cruz Vergas

 Nuno André da Costa Moreira

 Paulo Roberto da Costa Reis

 Pedro Manuel dos Santos Correia Pires Ventura

 Pedro Manuel Pinto Caetano

 Pedro Paulo de Bastos Rodrigues da Silva

Rua do Carmo n.º 20, 3800-127 Aveiro | geral@regiaodeaveiro.pt | www.regiaodeaveiro.pt
3 / 8

 Rúben Filipe Rodrigues Silva Maia

 Rúben Jonathan Arnolds Pedrosa

 Ruben Miguel Ventura Gomes

 Rui Alberto Ferreira Moutela

 Rui Joaquim de Jesus Ferreira

 Sérgio Valente Antunes

 Sónia Cristina Paulo Raposo

 Sónia Fernandes Martins

 Sónia Sofia Oliveira Machado

2. A Prova de Conhecimentos foi corrigida, de acordo com a Grelha de Correção e

Avaliação da Prova de Conhecimentos, previamente definida e que consta do Anexo 1,

a qual constitui parte integrante da presente ata.

3. As provas individuais de conhecimento, constituem parte integrante do presente

procedimento concursal.

4. Após a correção e avaliação das provas de conhecimentos, face à valoração obtida

pelos candidatos, o júri deliberou atribuir as seguintes classificações, conforme provas

individuais de conhecimento.

PROVA DE CONHECIMENTOS (PC)

Nome Classificação

Agna Suely Gomes de Oliveira (*) 6,80 valores

Ana Rita Vieira de Castro 2,40 valores

Ana Rosa Sousa 8,80 valores

Ana Sofia Oliveira de Jesus 11,60 valores

Anabela Andrade dos Santos 6,80 valores

Andreia Margarida Rosmaninho Pinto 8,80 valores

António Rui Loureiro Duarte 9,20 valores

Carla Filipa Ramos Dias 9,20 valores

Carla Maria Vieira Lopes 5,60 valores

Daniela Maduro dos Santos 11,20 valores

Eduardo Filipe Miranda Gonçalves 8,00 valores

Elisa da Silva Barreto 14,40 valores

Filipe Alexandre Fernandes Honório 15,20 valores

Ilídio Manuel de Sousa Carreira 13,20 valores

Maria Cristina André Catarino 12,00 valores

Maria Isabel de Almeida Lucas Machado Grácio Mendes Ramos 7,60 valores

Patrícia Filipa Castanheira Meireles 12,00 valores

Paula Maria Martins Ribeiro Delfim 11,20 valores

Rúben João Batista Oliveira 12,40 valores

Sandra Isabel Pessoa Julião 18,80 valores

Tiago Miguel dos Santos Bôto 13,60 valores

Rua do Carmo n.º 20, 3800-127 Aveiro | geral@regiaodeaveiro.pt | www.regiaodeaveiro.pt
4 / 8

(*) Candidato(a) titular de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado.

5. Considerando o disposto no ponto 15 do Aviso integral de abertura, e de acordo com o

artigo 9.º, ponto 10, da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, os candidatos que

obtenham uma valoração inferior a 9,5 valores num dos métodos de seleção,

consideram-se excluídos, não lhes sendo aplicáveis os métodos de seleção seguintes.

6. Isto considerado, o júri deliberou a exclusão do concurso dos seguintes candidatos,

pelos fundamentos anteriormente referidos.

Nome

Agna Suely Gomes de Oliveira

Ana Rita Vieira de Castro

Ana Rosa Sousa

Anabela Andrade dos Santos

Andreia Margarida Rosmaninho Pinto

António Rui Loureiro Duarte

Carla Filipa Ramos Dias

Carla Maria Vieira Lopes

Eduardo Filipe Miranda Gonçalves

Maria Isabel de Almeida Lucas Machado Grácio Mendes Ramos

7. Nos termos do disposto no artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, o júri

deliberou publicitar a Lista Intercalar do Primeiro Método de Seleção – Prova de

Conhecimentos, constante do Anexo 2, a qual constitui parte integrante da presente ata,

afixando-a nas instalações da Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro e

disponibilizando-a na página eletrónica, em www.regiaodeaveiro.pt, notificando todos os

candidatos através de correio eletrónico, da sua publicitação.

8. Mais deliberou o júri, oportunamente convocar, através de correio eletrónico, os

candidatos aprovados na Prova de Conhecimentos, para a realização do segundo

método de seleção obrigatório – Avaliação Psicológica (AP).

As deliberações foram tomadas por unanimidade de todos os membros de júri presentes.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente ata, redigida por

Olga Cravo, Técnica Superior da Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro, que

depois de aprovada, é assinada por todos os elementos de Júri que nela participaram.

Rua do Carmo n.º 20, 3800-127 Aveiro | geral@regiaodeaveiro.pt | www.regiaodeaveiro.pt
5 / 8

O JÚRI

Presidente (José Eduardo Alves Valente de Matos)  ______________________________________________________

Vogal (Patrícia Maria Dias Gomes de Castro)  ______________________________________________________

Vogal (Ana Cristina Guerra de Miranda Macedo) ______________________________________________________

Rua do Carmo n.º 20, 3800-127 Aveiro | geral@regiaodeaveiro.pt | www.regiaodeaveiro.pt
6 / 8

Anexo 1

Grelha de Correção
e Avaliação da Prova de Conhecimentos

Página 1 de 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURÍDICA DE EMPREGO

PÚBLICO, NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO

INDETERMINADO, PARA PREENCHIMENTO DE 2 (DOIS) POSTOS DE TRABALHO DE TÉCNICO SUPERIOR,

PREVISTOS E NÃO OCUPADOS, DO MAPA DE PESSOAL DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DE

AVEIRO

REFERÊNCIA A – 1 TÉCNICO SUPERIOR

ENGENHARIA CIVIL / ECONOMIA / GESTÃO

CORREÇÃO DA PROVA DE CONHECIMENTOS
DURAÇÃO DA PROVA DE CONHECIMENTOS: 90 MINUTOS

PARTE A – ESCOLHA MÚLTIPLA
(10 QUESTÕES, 1.2 VALORES POR QUESTÃO)

RESPOSTA

CORRETA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

ESCOLHA MÚLTIPLA

1
B

PORTARIA Nº97-A/2015,
ARTIGO 224º

RESPOSTA CORRETA: 1.2 V

ESCOLHA MÚLTIPLA

2
D

DECRETO-LEI Nº159/2014,
ARTIGO 12º

RESPOSTA CORRETA: 1.2 V

ESCOLHA MÚLTIPLA

3
A

DECRETO-LEI Nº4/2015,
ARTIGO 114º

RESPOSTA CORRETA: 1.2 V

ESCOLHA MÚLTIPLA

4
B

PORTARIA Nº105/2017,
ARTIGO 10º E/OU 11º

RESPOSTA CORRETA: 1.2 V

ESCOLHA MÚLTIPLA

5
B

DESPACHO Nº10548-
B/2017, ARTIGO 4º

RESPOSTA CORRETA: 1.2 V

ESCOLHA MÚLTIPLA

6
B LEI Nº75/2013, ARTIGO 53º

RESPOSTA CORRETA: 1.2 V

ESCOLHA MÚLTIPLA

7
C

PORTARIA Nº57-A/2015,
ARTIGO 26º

RESPOSTA CORRETA: 1.2 V

ESCOLHA MÚLTIPLA

8
C

ANÚNCIO Nº72/2014,
ARTIGO 13º

RESPOSTA CORRETA: 1.2 V

ESCOLHA MÚLTIPLA

9
A

PROGRAMA OPERACIONAL

REGIONAL DO CENTRO
RESPOSTA CORRETA: 1.2 V

ESCOLHA MÚLTIPLA

10
D

PORTARIA Nº60-A/2015,
ARTIGO 18º

RESPOSTA CORRETA: 1.2 V

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

 CADA RESPOSTA CORRETA = 1.2 VALORES

Página 2 de 3

PARTE B – RESPOSTA ABERTA
(4 QUESTÕES, 2 VALORES POR QUESTÃO)

QUESTÃO 11: O Fundo Social Europeu destina 20% do seu orçamento, a nível
nacional, para que Objetivo Temático?

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

 GUIA PARA BENEFICIÁRIOS DE FUNDOS ESTRUTURAIS E DE INVESTIMENTO EUROPEUS, OT 9
 A RESPOSTA CORRETA É COTADA COM 2 VALORES

o RESPOSTA: OT 9 (PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA E A QUALQUER

TIPO DE DISCRIMINAÇÃO)

QUESTÃO 12: Quais os critérios aplicados para efeitos de desempate entre
candidaturas aos fundos da política de coesão?

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

 REGRAS GERAIS DE APLICAÇÃO DOS PROGRAMAS FINANCIADOS PELOS FUNDOS EUROPEUS

ESTRUTURAIS E DE INVESTIMENTO, DECRETO-LEI Nº159/2014, ARTIGO 17º

 CADA UMA DAS INFORMAÇÕES ABAIXO É COTADA COM 1VALOR
o MAIOR REPRESENTATIVIDADE DE MULHERES NOS ÓRGÃOS DE DIREÇÃO, DE

ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO – 1V
o MAIOR IGUALDADE SALARIAL ENTRE MULHERES E HOMENS QUE DESEMPENHAM AS

MESMAS OU IDÊNTICAS FUNÇÕES - 1V
= 2 VALORES

QUESTÃO 13: Quais são as modalidades de Pedidos de Pagamento aceites?
Descreva-as?

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

 REGRAS APLICÁVEIS À SUBMISSÃO DE PEDIDOS DE PAGAMENTO E ELEGIBILIDADE DAS DESPESAS,
ORIENTAÇÃO DE GESTÃO Nº01/2019, TÓPICO 2.3

 CADA UMA DAS TRANSCRIÇÕES ABAIXO É COTADA COM 0.4V
o TRANSCRIÇÃO DO PONTO 1, TÓPICO 2.3, ORIENTAÇÃO DE GESTÃO Nº01/2019 - 0.4V
o TRANSCRIÇÃO DO PONTO 2, TÓPICO 2.3, ORIENTAÇÃO DE GESTÃO Nº01/2019 - 0.4V
o TRANSCRIÇÃO DO PONTO 3, TÓPICO 2.3, ORIENTAÇÃO DE GESTÃO Nº01/2019 - 0.4V
o TRANSCRIÇÃO DO PONTO 4, TÓPICO 2.3, ORIENTAÇÃO DE GESTÃO Nº01/2019 - 0.4V
o TRANSCRIÇÃO DO PONTO 5, TÓPICO 2.3, ORIENTAÇÃO DE GESTÃO Nº01/2019 - 0.4V

= 2 VALORES

Página 3 de 3

QUESTÃO 14: Indique quais as redes de articulação funcional, que garantem a
coordenação e capacitação institucional do Portugal 2020?

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

 MODELO DE GOVERNAÇÃO PORTUGAL 2020, ARTIGO 61º

 CADA UMA DAS TRANSCRIÇÕES ABAIXO É COTADA COM 0.25V
o TRANSCRIÇÃO DA ALÍNEA 2A, ARTIGO 61º, MODELO DE GOVERNAÇÃO PORTUGAL - 0.25V
o TRANSCRIÇÃO DA ALÍNEA 2B, ARTIGO 61º, MODELO DE GOVERNAÇÃO PORTUGAL - 0.25V
o TRANSCRIÇÃO DA ALÍNEA 2C, ARTIGO 61º, MODELO DE GOVERNAÇÃO PORTUGAL - 0.25V
o TRANSCRIÇÃO DA ALÍNEA 2D, ARTIGO 61º, MODELO DE GOVERNAÇÃO PORTUGAL - 0.25V
o TRANSCRIÇÃO DA ALÍNEA 2E, ARTIGO 61º, MODELO DE GOVERNAÇÃO PORTUGAL - 0.25V
o TRANSCRIÇÃO DA ALÍNEA 2F, ARTIGO 61º, MODELO DE GOVERNAÇÃO PORTUGAL - 0.25V
o TRANSCRIÇÃO DA ALÍNEA 2G, ARTIGO 61º, MODELO DE GOVERNAÇÃO PORTUGAL - 0.25V
o TRANSCRIÇÃO DA ALÍNEA 2H, ARTIGO 61º, MODELO DE GOVERNAÇÃO PORTUGAL - 0.25V

= 2 VALORES

Rua do Carmo n.º 20, 3800-127 Aveiro | geral@regiaodeaveiro.pt | www.regiaodeaveiro.pt
7 / 8

Anexo 2

Lista Intercalar – Primeiro Método de Seleção
Prova de Conhecimentos (PC)

LISTA INTERCALAR – Primeiro Método de Seleção

PROVA DE CONHECIMENTOS (PC)

Nome Classificação Resultado Obs.

Adão Pereira Antunes Não compareceu Excluído(a) A

Agna Suely Gomes de Oliveira (*) 6,80 valores Excluído(a) B

Alexandra Filipa Martins da Cruz  Não compareceu Excluído(a) A

Ana Filipa Araújo Mendes (*) Não compareceu Excluído(a) A

Ana Rita dos Santos Januário Não compareceu Excluído(a) A

Ana Rita Vieira de Castro 2,40 valores Excluído(a) B

Ana Rosa Sousa 8,80 valores Excluído(a) B

Ana Sofia Oliveira de Jesus 11,60 valores Aprovado(a)

Anabela Andrade dos Santos 6,80 valores Excluído(a) B

Andreia Margarida Rosmaninho Pinto 8,80 valores Excluído(a) B

Andreia Patrícia Cirne Fernandes Não compareceu Excluído(a) A

António Pedro Estima Santos Não compareceu Excluído(a) A

António Rui Loureiro Duarte 9,20 valores Excluído(a) B

Armindo da Cruz Ferreira Não compareceu Excluído(a) A

Carla Filipa Ramos Dias 9,20 valores Excluído(a) B

Carla Maria Vieira Lopes 5,60 valores Excluído(a) A

Carlos Manuel Simões Adegas Não compareceu Excluído(a) A

Cláudia Isabel Antunes dos Santos Não compareceu Excluído(a) A

Cristina Cristino Cerqueira Não compareceu Excluído(a) A

Daniela Maduro dos Santos 11,20 valores Aprovado(a)

Eduardo Filipe Miranda Gonçalves 8,00 valores Excluído(a) B

Elisa da Silva Barreto 14,40 valores Aprovado(a)

Filipe Alexandre Fernandes Honório 15,20 valores Aprovado(a)

Gina Maria Teixeira Martinho Não compareceu Excluído(a) A

Helga Vanessa dos Santos Gomes Não compareceu Excluído(a) A

Heliodoro Carlos da Costa Roque Não compareceu Excluído(a) A

Ilídio Manuel de Sousa Carreira 13,20 valores Aprovado(a)

Joana Beatriz Carriço de Oliveira Não compareceu Excluído(a) A

João Rafael Gomes de Almeida Martins (*) Não compareceu Excluído(a) A

José Domingues Moreira Maia Gonçalves Não compareceu Excluído(a) A

José Gonçalo Pato Tomás Vieira Não compareceu Excluído(a) A

José Henrique Silva Pinto Não compareceu Excluído(a) A

José Miguel da Silva Pinto Não compareceu Excluído(a) A

Juliett da Silva Vicente Não compareceu Excluído(a) A

Rua do Carmo n.º 20, 3800-127 Aveiro | geral@regiaodeaveiro.pt | www.regiaodeaveiro.pt
8 / 8

Liliana Margarida Branco Atalaia Não compareceu Excluído(a) A

Luís Filipe de Morais Pinto Teles Machado Não compareceu Excluído(a) A

Mafalda Sarmento Dias Não compareceu Excluído(a) A

Manuela Margarida Domingos Ferreira Não compareceu Excluído(a) A

Maria Cristina André Catarino 12,00 valores Aprovado(a)

Maria Isabel de Almeida Lucas Machado Grácio Mendes Ramos 7,60 valores Excluído(a) B

Maria Miguel Pacheco Abrantes Não compareceu Excluído(a) A

Mariana Batista Névoa Não compareceu Excluído(a) A

Marina da Conceição Corrêa Rueda Não compareceu Excluído(a) A

Mário Jorge Grave Vieira Henriques Não compareceu Excluído(a) A

Mário Miguel Félix Pinto do Couto Não compareceu Excluído(a) A

Nelson da Cruz Vergas Não compareceu Excluído(a) A

Nuno André da Costa Moreira Não compareceu Excluído(a) A

Patrícia Filipa Castanheira Meireles 12,00 valores Aprovado(a)

Paula Maria Martins Ribeiro Delfim 11,20 valores Aprovado(a)

Paulo Roberto da Costa Reis Não compareceu Excluído(a) A

Pedro Manuel dos Santos Correia Pires Ventura Não compareceu Excluído(a) A

Pedro Manuel Pinto Caetano Não compareceu Excluído(a) A

Pedro Paulo de Bastos Rodrigues da Silva (*) Não compareceu Excluído(a) A

Rúben Filipe Rodrigues Silva Maia Não compareceu Excluído(a) A

Rúben João Batista Oliveira 12,40 valores Aprovado(a)

Rúben Jonathan Arnolds Pedrosa Não compareceu Excluído(a) A

Ruben Miguel Ventura Gomes Não compareceu Excluído(a) A

Rui Alberto Ferreira Moutela Não compareceu Excluído(a) A

Rui Joaquim de Jesus Ferreira Não compareceu Excluído(a) A

Sandra Isabel Pessoa Julião 18,80 valores Aprovado(a)

Sérgio Valente Antunes Não compareceu Excluído(a) A

Sónia Cristina Paulo Raposo Não compareceu Excluído(a) A

Sónia Fernandes Martins Não compareceu Excluído(a) A

Sónia Sofia Oliveira Machado Não compareceu Excluído(a) A

Tiago Miguel dos Santos Bôto 13,60 valores Aprovado(a)

(*) – Candidato(a) titular de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado.

A – Excluído(a) por não ter comparecido à Prova de Conhecimentos, eliminatória, ou por ter desistido.

B – Excluído(a) por ter obtido uma valoração inferior a 9,5 valores.

		2021-05-28T11:42:10+0100
	JOSÉ EDUARDO ALVES VALENTE DE MATOS

		2021-05-28T14:55:08+0100
	PATRÍCIA MARIA DIAS GOMES DE CASTRO

		2021-05-28T14:43:46+0100
	ANA CRISTINA GUERRA DE MIRANDA MACEDO